
2021 年事業計画書 

特定非営利活動法人 棚田ＬＯＶＥＲ’ｓ  

１ 事業実施の方針 

棚田の保全と活用、幅広い普及と後継者の育成を目的とし、田植え・稲刈り等の農作業体験を行い、都市部の

人に棚田の現状の理解と自然に触れる機会を提供する。さらに、現場に力をいれ、農村の方から棚田、石垣の

保全と伝統を継承する技術を学び、再生を行う。 

２ 事業の実施に関する事項 

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名 事業内容 実施予

定 

日時 

実施予

定 

場所 

従事者

の 

予定人

数 

受益対象者の範 

囲及び予定人数 

支出見込み 

額 (千円) 

棚田の保全の

ための農作業

体験事業 

棚田等での田植

え・稲刈り等農作業

体験 

（棚田エコ学園農

コース）

通年 市川町 

香美町 

3名/回 棚田地域の農家

の方・都市部の青

少年等 300名/年 

4,300 

棚田の保全に

向けた世論づ

くり・普及啓発

のための事業 

商店街、市川町の朝

市での収穫物の試

食・販売会、棚田の

ＰＲ活動 

基 本 毎

月第1金

曜、土曜 

第2土曜 

姫路市

二階町

商店街 

市川町 

3名/回 棚田地域の農家

の方・都市部の

人々等 4800 名/

年(毎月 200 人×

12回×2回) 

600 

都市と農山村

の現地交流事

業 

農園合宿・料理体

験、古民家カフェ

（子ども食堂）・菜

園料理教室・生き

物調査・婚活・縁

を繋ぐ企画・冒険

のひろば・フェ

ス・学習会・民宿・

古民家再生・コワ

ーキングスペー

ス、キャンプ

通年、毎

月2回程

度 

市川町 5名/回 棚田地域の農家

の方・都市部の青

少年等 2000 名/

年 

6,000 

都市と農山村

の情報交換の

ための事業 

有機農業講座 

・農楽カフェ

通年 神戸市 3名/回 農家の方・農業の 

後継者・都市部の 

消費者・青少年等 

130名/年 

500 



2021 年度事業報告書 

特定非営利活動法人 棚田ＬＯＶＥＲ’ｓ  

１ 事業実施の成果 

自然との共生・棚田の保全と活用を目的とし、地域の方々と共に田植え・稲刈り等の農作業体験を行い、棚

田の現状の理解と自然に触れる機会を提供し、日本人の主食となる米が作られる過程・労力を体験し、米をは

じめとする食への感謝の気持ちと食を守る後継者の育成、自然との共生の重要性を伝えた。 

２ 事業の実施に関する事項 

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事

業名 

事業内容 実施日

時 

実施 

場所 

従事者の 

人数 

受益対象者の範 

囲及び人数 

支出額 

(円) 

棚田の保

全のため

の農作業

体験事業 

棚田等での田植え・稲刈り

等農作業体験、棚田エコ学

園農コース 

通年 市 川

町 

香 美

町 

3名/回 棚田地域の農家の

方・都市部の青少年

等 300名/年 

421,371 

棚田の保

全に向け

た世論づ

くり・普

及啓発の

ための事

業 

商店街での収穫物の試

食・販売会、棚田のＰＲ

活動 

基 本 毎

月第1金

曜、土曜 

コ ロ ナ

で 途 中

か ら 休

止 

姫 路

市 二

階 町

商 店

街 

3名/回 棚田地域の農家の

方・都市部の人々等

約 500名/年 

586,685 

都市と農

山村の現

地交流事

業 

農園合宿・料理体験、古民

家カフェ（子ども食堂）・

菜園料理教室・生き物

調) ・婚活・縁を繋ぐ企

画・冒険のひろば・フェ

ス・学習会・民宿・古民

家再生・コワーキングス

ペース 

毎月1回

程度 

市 川

町 

5名/回 棚田地域の農家の

方・都市部の青少年

等 2,000名/年 

2,116,316 

都市と農

山村の情

報交換の

ための事

業 

有機農業講座 

・楽農カフェ、学習会

通年 神戸

市 

姫路

市 

市川

町 

3名/回 農家の方・農業の 

後継者・都市部の 

消費者・青少年等 

130 名/年 

0 
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2,000,000
1,000,000
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寄付金 500,000 500,000
経常収入合計 13,200,000
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消耗品費 700,000
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水道光熱費 40000

50,000
福利厚生費 90,000
人件費 1,000,000
雑費 500,000

100,000 4,000,000
15,400,000
-2,200,000

0

0 0

0
0

0
0

-2,200,000
2,280,028

80,028

　　　当期収支差額　 
　　　前期繰越収支差額
　　　次期繰越収支差額

　　　　その他資金収入合計　　
Ⅳ　その他資金支出の部
　１　固定資産取得支出
　２　予備費
　　　予備費その他資金支出合計　　
　　　その他資金収支差額　

　　　経常収支差額　

Ⅲ　その他資金収入の部
　１　固定資産売却収入

　２　その他

通信運搬費
支払手数料
旅費交通費

郵送費

燃料費
　　　経常支出合計　

世論づくり・普及啓発のための事業費
都市と農山村の現地交流事業費
都市と農山村の情報交換のための事業費

　２　管理費
広告宣伝費
事務備品

　都市と農山村の情報交換のための事業収入

　3助成金・寄付金収入

Ⅱ　支出の部
1 事業費
棚田の保全のための農作業体験事業費

　１　会費収入

　２　事業収入
　棚田の保全のための農作業体験事業収入
　世論づくり・普及啓発のための事業収入
　都市と農山村の現地交流事業収入

2021年度特定非営利活動に係る事業会計収支予算書
2021年１月１日から2021年12月31日まで

特定非営利活動法人　棚田ＬＯＶＥＲ’ｓ
科目 金額（単位：円）

Ⅰ　収入の部
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自 2021年 1月 1日

至 2021年12月31日

特定非営利活動法人棚田ＬＯＶＥＲ′ｓ



（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

 正会員受取会費 116,000

1,295,318
65,363 1,360,681

３　受取助成金等
 受取補助金 3,679,083

4,650,700 8,329,783
４　事業収益

3,798,242
経常収益計 13,604,706

Ⅱ　経常費用
１　事業費

(1)人件費
人件費計 0

売上原価 1,640,591
業務委託費 224,190
諸謝金 818,985
会議費 25,000
旅費交通費 343,864
車両費 6,954
消耗品費 27,102
修繕費 7,150
保険料 536
支払手数料 30,000
その他経費計 3,124,372

3,124,372
２　管理費

(1)人件費
役員報酬 600,000
法定福利費 136,001
福利厚生費 92,780
人件費計 828,781

業務委託費 204,594
諸謝金 380,000
会議費 283,634
旅費交通費 248,769
車両費 95,953
通信運搬費 366,343
消耗品費 1,221,042
修繕費 18,150
水道光熱費 162,230
地代家賃 2,400,000
賃借料 325,459
広告宣伝費 200,370
接待交際費 111,360
保険料 284,402
諸会費 71,938
図書教育費 102,690
減価償却費 620,598
租税公課 15,772
支払手数料 1,842,942
支払寄付金 6,000
雑費 65
その他経費計 8,962,311

9,791,092
12,915,464

689,242
Ⅲ　経常外収益

0
Ⅳ　経常外費用

  雑損失 693,380
693,380

税引前当期正味財産増減額 △ 4,138
当期正味財産増減額 △ 4,138
前期繰越正味財産額 2,280,028

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 2,275,890

特定非営利活動法人棚田ＬＯＶＥＲ′ｓ

事業費計

2021年度　  活動計算書

2021年 1月 1日　から　2021年12月31日　まで

科 目 金 額

 受取協賛金

(2)その他経費

(2)その他経費

２　受取寄付金

当期経常増減額

経常外費用計

経常外収益計

 受取寄付金

 受取助成金・給付金

 事業収益

管理費計
経常費用計



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

 現金預金 48,862

 未収金 1,250,000

　流　動　資　産　合　計 1,298,862

２　固定資産

(1)有形固定資産

　　機械及び装置 871,231

什器備品 251,905

有形固定資産計 1,123,136

　固　定　資　産　合　計 1,123,136

資　　産　　合　　計 2,421,998

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

 短期借入金 56,128

 未払金 50,176

 預り金 39,804

　流　動　負　債　合　計 146,108

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 146,108

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産額 2,280,028

 当期正味財産増減額 △ 4,138

 正  味  財  産  合  計 2,275,890

負債及び正味財産合計 2,421,998

2021年度　　貸借対照表

2021年12月31日現在

科 目 金 額

特定非営利活動法人棚田ＬＯＶＥＲ′ｓ



１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。                                                        によっています。
　 固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
 　なお、法人税法上の一括償却資産に該当するものは3年間の均等償却をしています。　　　

消費税等の会計処理

２． 事業別損益の状況
　事業別損益の状況は以下の通りです。

（単位：円）

棚田の保全のた
めの農作業体験

事業

棚田の保全に向
けた世論づく

り・普及啓発の
ための事業

都市と農山村の
現地交流事業

都市と農山村の
情報交換のため

の事業
事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 116,000 116,000
受取寄附金 0 1,360,681 1,360,681
受取助成金等 0 8,329,783 8,329,783
事業収益 1,829,817 347,535 1,620,890 0 3,798,242 3,798,242

経常収益計 1,829,817 347,535 1,620,890 0 3,798,242 9,806,464 13,604,706
Ⅱ　経常費用

人件費
役員報酬 0 600,000 600,000
法定福利費 0 136,001 136,001
福利厚生費 0 92,780 92,780
人件費計 0 0 0 0 0 828,781 828,781
その他経費
売上原価 62,000 576,685 1,001,906 0 1,640,591 1,640,591
業務委託費 224,190 224,190 204,594 428,784
諸謝金 55,000 763,985 818,985 380,000 1,198,985
会議費 25,000 25,000 283,634 308,634
旅費交通費 259,540 84,324 343,864 248,769 592,633
車両費 6,954 6,954 95,953 102,907
通信運搬費 0 366,343 366,343
消耗品費 5,191 21,911 27,102 1,221,042 1,248,144
修繕費 7,150 7,150 18,150 25,300
水道光熱費 0 162,230 162,230
地代家賃 0 2,400,000 2,400,000
賃借料 0 325,459 325,459
広告宣伝費 0 200,370 200,370
接待交際費 0 111,360 111,360
保険料 536 536 284,402 284,938
諸会費 0 71,938 71,938
図書教育費 0 102,690 102,690
減価償却費 0 620,598 620,598
租税公課 0 15,772 15,772
支払手数料 10,000 20,000 30,000 1,842,942 1,872,942
支払寄付金 0 6,000 6,000
雑費 0 65 65
その他経費計 421,371 586,685 2,116,316 0 3,124,372 8,962,311 12,086,683

経常費用計 421,371 586,685 2,116,316 0 3,124,372 9,791,092 12,915,464

当期経常増減額 1,408,446 △ 239,150 △ 495,426 0 673,870 15,372 689,242

３． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首
取得価額

取得 減少
期末

取得価額
減価償却
累計額

期末
帳簿価額

有形固定資産
機械及び装置 1,239,925 1,239,925 368,694 871,231
什器備品 503,809 503,809 251,904 251,905

合計 1,743,734 0 0 1,743,734 620,598 1,123,136

４． 借入金の増減内訳
（単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
2,227,460 8,356,280 10,527,612 56,128
2,227,460 8,356,280 10,527,612 56,128

５． 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）
計算書類に計上

された金額
内役員及び近親

者との取引
（活動計算書）

地代家賃 2,400,000 2,400,000
支払手数料 1,872,942 1,200,000

活動計算書計 4,272,942 3,600,000

合計
短期借入金

  計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年 7月20日　2017年12月12日最終改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。

　　消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

科目

科目

科目

2021年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

 ３．

 ４．

特定非営利活動法人棚田ＬＯＶＥＲ′ｓ

2021年12月31日現在

 １．

 ２．

科目

（２）

（１）



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

但陽信用金庫　普通預金　2口座計 19,328

ゆうちょ銀行　通常貯金　2口座計 29,534

未収金

未収助成金等 1,250,000

　流　動　資　産　合　計 1,298,862

２　固定資産

(1)有形固定資産

機械及び装置

  大豆脱粒機 1

  ビーンスレッシャー 871,230

什器備品

　パソコン1台 149,371

　一括償却資産 102,534

有形固定資産計 1,123,136

　固　定　資　産　合　計 1,123,136

資　　産　　合　　計 2,421,998

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

短期借入金

役員借入金 56,128

未払金

　事務用品購入代社会保険料法人負担分 22,676

税理士報酬 27,500

預り金

源泉所得税 17,762

社会保険料個人負担分 22,042

　流　動　負　債　合　計 146,108

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 146,108

正　　味　　財　　産 2,275,890

2021年度　　財産目録

2021年12月31日現在

科 目 金 額

特定非営利活動法人棚田ＬＯＶＥＲ′ｓ


